



## VYRIAUSIOJI TARNYBINĖS ETIKOS KOMISIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius, tel. (8 5) 268 4048, faksas (8 5) 268 4049  
el. p. [vtek@vtek.lt](mailto:vtek@vtek.lt), <http://www.vtek.lt>  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188736355

Tauragės rajono savivaldybės tarybos  
narei Ritai Grigalienei

2021-03-10 Nr. S - 428 - (2.5)  
Į 2021-02-26

El. p. [rita.grigaliene@gmail.com](mailto:rita.grigaliene@gmail.com)

### DĖL NUOMONĖS PATEIKIMO

Vyriausioji tarnybinės etikos komisija (toliau – VTEK): Komisijos pirmininkas Edmundas Sakalauskas, nariai Virginijus Kanapinskas, Evelina Matulaitienė ir Martinas Žaltauskas 2021 m. kovo 10 d. posėdyje apsvarstė paklausimą, kuriame prašote pateikti nuomonę dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) normų taikymo. Nurodote, kad savivaldybės tarybos Etikos komisijai, kurios pirmininkė esate, buvo pateiktas pranešimas dėl Etikos komisijos ataskaitos galimo neteisėto tvirtinimo savivaldybės taryboje. Šio pranešimo autorius – frakcijos, kurios seniūnė esate, narys ir jūsų pavaduotojas frakcijoje. Gauto pranešimo pagrindu buvo pradėtas mero elgesio tyrimas. Klausiate, ar Jums reikia nusišalinti nuo dalyvavimo šiame savivaldybės tarybos Etikos komisijos tyrime.

Atsakant į Jūsų klausimą pabrėžtina, jog Įstatymo 6 straipsnio 2 dalyje yra nurodyta, kad deklaruojantis asmuo deklaracijoje privalo nurodyti privačius interesus, egzistuojančius ar galinčius atsirasti dėl jo ar jam artimų asmenų narystės ar (ir) einamų pareigų juridiniuose asmenyse, *išskyrus narystę politinėse partijose ir profesinėse sąjungose*. Taigi politinės priklausomybės ir su ja susijusių santykių ar galimo politinio suinteresuotumo klausimai nepriskirtini Įstatyme nurodytiems valstybinėje tarnyboje dirbančių asmenų privatiems interesams, galintiems kelti interesų konfliktą, kuris sprendžiamas nusišalinimu nuo dalyvavimo rengiant, svarstant ar priimant interesų konfliktą keliančius klausimus. Vadinasi, Įstatymas tiesiogiai nesieja valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens dalyvavimo partinėje veikloje (ir politinių partijų struktūrose) su interesų konfliktu ar kitomis ribojamosiomis Įstatymo nuostatomis. Vien ta aplinkybė, kad savivaldybės tarybos Etikos komisijai, kurios pirmininkė

esate, pranešimą pateikė Jūsų frakcijos savivaldybės taryboje narys, nėra laikytina interesų konfliktą keliančia aplinkybe. Atsižvelgiant į tai, Komisijos nuomone, Jums nėra prievolės nusišalinti nuo dalyvavimo svarstant, rengiant ar priimant sprendimus, susijusius su pareiškėjo, kartu su Jumis esančio savivaldybės tarybos frakcijoje, pranešimu. Šiuo atveju ta aplinkybė, kad nurodytame gautame pranešime dėl mero veiklos minima savivaldybės tarybos Etikos komisijos ataskaita, taip pat neturėtų būti vertinama kaip kelianti Jums interesų konfliktą, nes, kaip informavote, tyrimas pradėtas dėl mero elgesio, o ne dėl Jūsų vadovaujamos Etikos komisijos ar jos ataskaitos. Interesų konfliktas negali būti hipotetinis, – jis turi būti tiesioginis ir akivaizdus. Pripažįstant, kad valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens veiklai daro įtaką interesų konfliktas, kiekvienu atveju būtina aiškiai ir nedviprasmiškai nurodyti, kokios faktinės aplinkybės patvirtina buvus konkretų asmens turinį ar neturinį suinteresuotumą. Šių aplinkybių vertinimas negali būti grindžiamas prielaidomis, nerealiomis ar mažai tikėtinomis hipotetinėmis išvadomis ir spėliojimais apie valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens galbūt turėtą ar ateityje būsiantį suinteresuotumą (Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2014 m. balandžio 3 d. nutartis administracinėje byloje Nr. A442-1009/2014).

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Komisija valstybinėje tarnyboje dirbančių asmenų elgesį kiekvienu konkrečiu atveju vertina individualiai, nustato konkrečias tokių asmenų veiklos aplinkybes ir detalai tiria jų veiksmus, todėl atsakydami į Jūsų prašymą įvertinti pateiktąją situaciją teikiame nuomonę tik dėl bendrųjų Įstatymo nuostatų įgyvendinimo. Konkretūs asmeniniai valstybinėje tarnyboje dirbančių asmenų interesai, galbūt keliantys jiems interesų konfliktą, gali būti nustatyti tik atlikus atitinkamą tyrimą.

Komisijos pirmininkas



Edmundas Sakalauskas